Haec de natura diuinitatis adtingimus, non summam intellegentiae conpraehendentes, sed intellegentes esse inconpraehensibilia quae loquamur. «Nullum ergo, dicis, officium fidei est, si nihil poterit conpraehendi». Immo hoc officium fides profiteatur, id unde quaeretur inconpraehensibile sibi esse se scire¹⁰.

Faith is described as a conscious knowing subject. Faith «knows». Similar expressions are: «faith speaks»¹¹, «faith is instructed»¹². These

⁵ Perhaps we should say more specifically, as Hilary seems to say, the faith, the apostolic faith, the Gospel faith, the faith of the Church; and not simply faith.

⁶ Cf. *De Trin.* VI.9,13-19 (204); *De Trin.* VI.10,23-29 (206-207); Similarly in *De Trin.* VI.36,24-26 (240): «Nam tametsi in corpore manens Dei se Filium esset professus, tamen apostolica fides nunc primum naturam in eo diuinitatis agnouit». Cf. *De Trin.* IX.3,6-7 (373); *De Trin.* X.52,1-3 (505); *De Trin.* XII.34,25-29 (605); *De Trin.* XII.51,1-3 (621).

⁷ *De Trin.* VII.12,5-8 (272): «Et quomodo apostolica fides principalis inmemor est facta mandati, ut Deum Christum confiteretur, cum in unius Dei esset confessione uiuendum?» Cf. *De Trin.* IX.57,8-9 (436).

⁸ *De Trin.* I.13,17 (13). «Respuit captiosas et inutiles filosofiae quaestiones fides constans».

⁹ Cf. *De Trin.* V.31,5-7 (185); *De Trin.* VI.10,22-23 (206). Likewise in *De Trin.* VII.4,29-33 (264) «Victoria enim eorum ecclesiae triumphus ex omnibus est, dum eo heresis contra alteram pugnat, quod in heresi altera ecclesiae fides damnat nihil enim est quod hereticis commune est, et inter haec fidem nostram, dum sibi aduersantur, adfirmant». Cf. *De Trin.* IV.28,6-8 (132); *De Trin.* IX.15,6-9 (386); *De Trin.* IX.36,1-8 (409-410); *De Trin.* IX.42,1-4 (418); *De Trin.* IX.57,8-11 (436); *De Trin.* XI.2,1-4 (530).

¹⁰ *De Trin.* II.11,14-19 (49).

¹¹ *De Trin.* IX.42,3-4 (418): «fides potius nostra loquitur quod docetur, quam inreligiosa peruersitas impietatis suae defendit errorem». Cf. *De Trin.* XII.28,1-7 (601).

¹² *De Trin.* III.14,11-16 (85-86): «Cum ergo dicitur: “ut cognoscant te solum uerum Deum et quem misisti Iesum Christum” [Io. 17,3], sub hac significatione, id est mittentis et missi, non Patris et Fili ueritas et diuinitas sub aliqua aut significationis aut dilationis diuersitate discernitur, sed ad gignentis et geniti confessionem fides religionis instruitur».

different expressions reveal Hilary's tendency to express the position of the faith of the Church in terms of a living and active subject. In the following considerations attention will be paid to this characteristic form of expression. The particular point which will be stressed is that they are not merely metaphorical, but that they convey an insight into the nature of our faith and into the particular relationship between the faith of the Church and the knowledge of faith in individual believers.